Orçamentárias – LDO e o cronograma de desembolso, para o corrente exercício.

Art. 2º – Fica igualmente o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir,
no corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar à Crédito Especial, no valor de
até  R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais), destinado a suplementar a
seguinte  dotação:

02.000 – PODER EXECUTIVO
             02.013 – Secretaria Municipal de Saúde

02.013.10.122.0045.2081 – Traçar e Gerir a Política Social da Saúde
3.0.00.00.0000 – DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.0000 – Pessoal e Encargos Sociais

[...]

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS nº  068/2013

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando para os elevados trâmites legislativos, o apenso Projeto de Lei,
sob o nº 063/2013, dispondo sobre autorização para abertura de um Crédito Adicional
Suplementar  a  Crédito  Especial,  no  valor  de  até 62.400,00  (sessenta  e  dois  mil  e
quatrocentos reais).

Esclarecemos que esta suplementação é necessária tendo em vista que os elementos de
despesa 3.1.90.46.0000 – Auxílio Alimentação e 3.3.90.37.0000 – Locação de Mão de Obra,
foram  criados  este  ano,  através  dos  Projetos  de  Lei  nºs  011/2013  e  007/2013,